
           
Quilmes, 1 de marzo de 2008 

 
 

VISTO: el expediente Nº 827-0222/08, y  

  

CONSIDERANDO:   

 
Que por el mismo se tramita el plan de concursos propuesto por el 

Departamento de Ciencia y Tecnología, implementado por la Universidad 

Nacional de Quilmes para el año 2008. 

Que los concursos docentes son la base democrática del funcionamiento 

universitario y dan la oportunidad de constituir una masa crítica que posibilite el 

adecuado funcionamiento de las Carreras. 

Que se deben formalizar los cargos docentes obtenido por convenios 

específicos firmados con la Secretaría de Políticas Universitarias a través de 

los programas PROMEI y FOMENI. 

Que los perfiles académicos requeridos en dicha propuesta y que figuran 

en el Anexo I se encuadran en las áreas de vacancia. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos Posgrados y Extensión ha 

emitido dictamen. 

Por ello,  
 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

RESUELVE 

 
ARTÍCULO 1º: Proponer al Consejo Superior la apertura de 70 Concursos 

docentes, según el número de cargos que se especifican, que figura en el 

Anexo I. 

ARTÍCULO 2º: Regístrese, practíquese las comunicaciones de estilo y 

archívese. 

 
Res. CD CyT Nº 024/08 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

ANEXO I 
SOLICITUD DE CONCURSOS DOCENTES DEPARTAMENTO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

 
AREA 
DISCIPLIN
AR 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICACI
ÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

QUÍMICA QUÍMICA I PROFESOR 
INSTRUCTOR  

2 PARCIAL   Ingeniero en Alimentos, Lic. En 
Biotecnología, Licenciado en 
Química, Bioquímica, o egresado de 
carreras universitarias afines. 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 

QUÍMICA TALLER DE 
QUÍMICA 

PROFESOR 
INSTRUCTOR  

1 PARCIAL   Ingeniero en Alimentos, Lic. En 
Biotecnología, Licenciado en 
Química, Bioquímica, o egresado de 
carreras universitarias afines. 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLIN
AR 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICACI
ÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

QUÍMICA TECNICAS 
ANALITICA
S 
INSTRUME
N-TALES 

PROFESOR 
ASOCIADO  

1 PARCIAL   Ingeniero en Alimentos, Lic. En 
Biotecnología, Licenciado en 
Química, Bioquímica, o egresado de 
carreras universitarias afines. Con 
posgrado finalizado o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes 
profesionales y/o de investigación en 
el campo curricular.. 

QUÍMICA TÉCNICAS 
ANALITICA
S 
INSTRUME
N-TALES 

PROFESOR 
INSTRUCTOR  

1 EXCLUSIVA Docencia 
e 
Investigaci
ón 

Métodos 
Químicos y 
Biológicos para 
monitoreo y 
rehabilitación 
de suelos 
degradados 

Ingeniero en Alimentos, Lic. En 
Biotecnología, Licenciado en 
Química, Bioquímica, o egresado de 
carreras universitarias afines. 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y de investigación en 
el campo específico. 

QUÍMICA TÉCNICAS 
ANALITICA
S 
INSTRUME
N-TALES 

PROFESOR 
INSTRUCTOR  

1 PARCIAL   Ingeniero en Alimentos, Lic. En 
Biotecnología, Licenciado en 
Química, Bioquímica, o egresado de 
carreras universitarias afines. 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLIN
AR 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICACI
ÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

QUÍMICA TÉCNICAS 
ANALITICA
S 
INSTRUME
N-TALES 

PROFESOR 
ADJUNTO  

1 PARCIAL   Ingeniero en Alimentos, Lic. En 
Biotecnología, Licenciado en 
Química, Bioquímica, o egresado de 
carreras universitarias afines. 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 

QUÍMICA FISICOQUI
MI-CA 

PROFESOR 
INSTRUCTOR  

2 PARCIAL   Ingeniero en Alimentos, Lic. en 
Biotecnología, Licenciado en 
Química, Bioquímica, o egresado de 
carreras universitarias afines. 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 

QUÍMICA QUÍMICA II PROFESOR 
ADJUNTO 

2 PARCIAL   Ingeniero en Alimentos, Lic. en 
Biotecnología, Licenciado en 
Química, Bioquímica, o egresado de 
carreras universitarias afines. 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLIN
AR 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICACI
ÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

QUÍMICA QUÍMICA II PROFESOR 
INSTRUCTOR  

3 PARCIAL   Ingeniero en Alimentos, Lic. en 
Biotecnología, Licenciado en 
Química, Bioquímica, o egresado de 
carreras universitarias afines. 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 

QUÍMICA QUÍMIC 
ORGÁNICA 
I 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL   Ingeniero en Alimentos, Lic. en 
Biotecnología, Licenciado en 
Química, Bioquímica, o egresado de 
carreras universitarias afines. 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 

QUÍMICA QUÍMICA 
ORGÁNICA 
I 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

2 PARCIAL   Ingeniero en Alimentos, Lic. en 
Biotecnología, Licenciado en 
Química, Bioquímica, o egresado de 
carreras universitarias afines. 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLIN
AR 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICACI
ÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

MATEMÁTI
-CA 

ALGEBRA Y 
GEOMETRI
A 
ANALITICA 

PROFESOR 
ADJUNTO 

2 SEMI-
EXCLUSIVA 

Docencia  Licenciado en Matemática, Ingeniero 
o egresado de carreras universitarias 
afines. Con posgrado finalizado o en 
curso o con formación equivalente. 
Antecedentes docentes en la 
asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 

MATEMÁTI
-CA 

PROBABILI-
DAD Y 
ESTADISTI
CA 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL   Licenciado en Matemática, Ingeniero 
o egresado de carreras universitarias 
afines. Con posgrado finalizado o en 
curso o con formación equivalente. 
Antecedentes docentes en la 
asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 

MATEMÁTI
-CA 

 ANÁLISIS II PROFESOR 
ADJUNTO 

1 EXCLUSIVA Docencia  Licenciado en Matemática, Ingeniero 
o egresado de carreras universitario 
afines. Con posgrado en matemática 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 

FÍSICA FÍSICA I PROFESOR 
TITULAR 

1 PARCIAL   Doctor en Física, Ingeniería o 
egresado de carreras universitarias 
afines o con formación equivalente. 
Antecedentes docentes en la 
asignatura y antecedentes 
profesionales y/o de investigación en 
el campo curricular.. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLIN
AR 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICACI
ÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

FÍSICA FÍSICA I PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL   Licenciado en Física, Ingeniero, o 
egresado de carreras universitarias 
afines. Preferentemente con 
posgrado finalizado o en curso o con 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura y 
antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular. 

ARQUITEC
-TURA 
NAVAL 

INTRODUC-
CION A LA 
NAUTICA 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 SEMI-
EXCLUSIVA 

Docencia   Arquitecto Naval, Ingeniero Naval o 
egresado de carreras universitarias 
afines. 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura. Experiencia en 
navegación a vela y a motor y 
antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular. 

ARQUITEC
-TURA 
NAVAL 

MECANICA 
DE LOS 
FLUIDOS 

PROFESOR 
ASOCIADO  

1 PARCIAL   Arquitecto Naval, Ingeniero Naval o 
egresado de carreras universitarias 
afines. 
Con posgrado finalizado o con 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura y 
antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLIN
AR 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICACI
ÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

ARQUITEC
-TURA 
NAVAL 

ARQUITECT
U-RA 
NAVAL II 

PROFESOR 
ASOCIADO  

1 PARCIAL   Arquitecto Naval, Ingeniero Naval o 
egresado de carreras universitarias 
afines. 
Con posgrado finalizado o con 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura y 
antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular. 

ARQUITEC
-TURA 
NAVAL 

ALISTAMIE
N-TO II 

PROFESOR 
ASOCIADO  

1 PARCIAL   Arquitecto Naval, Ingeniero Naval o 
egresado de carreras universitarias 
afines. 
Con posgrado finalizado o con 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura y 
antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular . 

ARQUITEC
-TURA 
NAVAL 

DISEÑO DE 
VELEROS II 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 EXCLUSIVA Docencia 
y 
Desarrollo 
Profesiona
l 

Diseño 
optimizado de 
Quillotes y 
Timones 

Arquitecto Naval, Ingeniero Naval o 
egresado de carreras universitarias 
afines. 
Con posgrado finalizado o en curso o 
con formación equivalente. 
Antecedentes docentes en la 
asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLIN
AR 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICACI
ÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

ARQUITEC
-TURA 
NAVAL 

TRABAJO 
FINAL 

PROFESOR 
ASOCIADO 

1 SEMI-
EXCLUSIVA 

Docencia 
y 
desarrollo 
Profesiona
l 

Diseño de 
veleros 

Arquitecto Naval, Ingeniero Naval o 
egresado de carreras universitarias 
afines. 
Con posgrado finalizado o en curso o 
con formación equivalente. 
Antecedentes docentes en la 
asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 

 
ALIMENTO
S 

FORMULA-
CIÓN Y 
EVALUACIÓ
N DE 
PROYECTO
S 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL   Ingeniero en Alimentos, Lic. en 
Biotecnología, Ingeniero Químico, o 
egresado de carreras universitarias 
afines. Preferentemente con 
posgrado finalizado o en curso o con 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura y 
antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular. 

 
ALIMENTO
S 

GESTION 
DE 
CALIDAD 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL   Ingeniero en Alimentos, Lic. en 
Biotecnología, Ingeniero Químico, o 
egresado de carreras universitarias 
afines. Con posgrado finalizado o en 
curso o con formación equivalente. 
Antecedentes docentes en la 
asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLIN
AR 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICACI
ÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

 
ALIMENTO
S 

ANALISIS 
DE 
ALIMENTOS 
Y 
BROMATOL
O-GIA  

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL   Ingeniero en Alimentos, Lic. en 
Biotecnología, Ingeniero Químico, o 
egresado de carreras universitarias 
afines. Preferentemente con 
posgrado finalizado o en curso o con 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura y 
antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular. 

 
ALIMENTO
S 

TERMODIN
Á-MICA 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL   Ingeniero en Alimentos, Lic. en 
Biotecnología, Ingeniero Químico, o 
egresado de carreras universitarias 
afines. Preferentemente con 
posgrado finalizado o en curso o con 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura y 
antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular. 

 
ALIMENTO
S 

INGENIERIA 
AMBIENTAL  

PROFESOR 
ASOCIADO  

1 PARCIAL   Ingeniero en Alimentos, Lic. en 
Biotecnología, Lic. En Química , 
Ingeniero Químico, o egresado de 
carreras universitarias afines. 
Con posgrado finalizado o con 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura y 
antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLIN
AR 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICACI
ÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

MICROBIO
-LOGÍA E 
INMUNOL
O-GÍA 

MICROBIOL
O-GIA 
GENERAL 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

2 PARCIAL   Licenciado en Biotecnología, en 
Biología , Bioquímico o egresado de 
carreras universitarias afines, 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular.  

MICROBIO
-LOGÍA E 
INMUNOL
O-GÍA 

 
VIROLOGIA  

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL   Licenciado en Biotecnología, en 
Biología , Bioquímico o egresado de 
carreras universitarias afines, 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente.. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular.  

MICROBIO
-LOGÍA E 
INMUNOL
O-GÍA 

INMUNOLO-
GIA 
 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL   Licenciado en Biotecnología, en 
Biología , Bioquímico o egresado de 
carreras universitarias afines, 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente.. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLIN
AR 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICACI
ÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

BIOTECNO
-LOGÍA 

BIOPROCE-
SOS I 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

2 PARCIAL   Licenciado en Biotecnología, en 
Biología , Bioquímico o egresado de 
carreras universitarias afines, 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 

BIOTECNO
-LOGÍA 

PRODUCCI
ÓN DE 
PROTEÍNAS 
RECOMBI-
NANTES 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL   Licenciado en Biotecnología, en 
Biología , Bioquímico o egresado de 
carreras universitarias afines, 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 

BIOTECNO
-LOGÍA 

RECUPERA
-CIÓN Y 
PURIFICA-
CIÓN DE 
PROTEÍNAS 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL   Licenciado en Biotecnología, en 
Biología , Bioquímico o egresado de 
carreras universitarias afines, 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLIN
AR 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICACI
ÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

BIOTECNO
-LOGÍA 

BIORREME-
DIACIONES 
Y 
BIODEPUR
A-CIONES 

PROFESOR 
ASOCIADO  

1 PARCIAL   Doctor en Ciencias Exactas, en 
Química, en Bioquímica o con 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura. 
Antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular. 

BIOTECNO
-LOGÍA 

INTRODUC-
CIÓN ALA 
BIOCTECN
OLOGIA  

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL   Licenciado en Biotecnología, en 
Biología , Bioquímico o egresado de 
carreras universitarias afines, Con 
posgrado finalizado o en curso o con 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura y 
antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular.  

BIOTECNO
-LOGÍA 

BIOTECNOL
O-GÍA Y 
SOCIEDAD  

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL   Licenciado en Biotecnología, en 
Biología , Bioquímico o egresado de 
carreras universitarias afines, Con 
posgrado finalizado o en curso o con 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura y 
antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular. 

BIOLOGÍA 
CELULAR 
Y 
MOLECUL
AR 

INGENIERIA 
GENÉTICA 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL   Licenciado en Biotecnología, en 
Biología , Bioquímico o egresado de 
carreras universitarias afines, Con 
posgrado finalizado o en curso o con 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura y 
antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLIN
AR 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICACI
ÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

BIOLOGÍA 
CELULAR 
Y 
MOLECUL
AR 

INGENIERIA 
GENÉTICA 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

2 PARCIAL   Licenciado en Biotecnología, en 
Biología , Bioquímico o egresado de 
carreras universitarias afines, 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 

BIOLOGÍA 
CELULAR 
Y 
MOLECUL
AR 

INGENIERIA 
GENÉTICA 
APLICADA 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL   Licenciado en Biotecnología, en 
Biología , Bioquímico o egresado de 
carreras universitarias afines, Con 
posgrado finalizado o en curso o con 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura y 
antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular. 

BIOLOGÍA 
CELULAR 
Y 
MOLECUL
AR 

BIOLOGIA 
CELULAR Y 
MOLECULA
R 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL   Licenciado en Biotecnología, en 
Biología , Bioquímico o egresado de 
carreras universitarias afines, 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLIN
AR 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICACI
ÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

BIOLOGÍA 
CELULAR 
Y 
MOLECUL
AR 

BIOLOGIA 
GENERAL 

PROFESOR 
ASOCIADO 

1 PARCIAL   Doctor en Ciencias Exactas, en 
Biología, en Bioquímica o con 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura. 
Antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular 

BIOLOGÍA 
CELULAR 
Y 
MOLECUL
AR 

BIOLOGIA 
GENERAL 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL   Licenciado en Biotecnología, en 
Biología , Bioquímico o egresado de 
carreras universitarias afines, Con 
posgrado finalizado o en curso o con 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura y 
antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular. 

BIOLOGÍA 
CELULAR 
Y 
MOLECUL
AR 

GENETICA 
MOLECULA
R 

PROFESOR 
ASOCIADO 

1 PARCIAL   Doctor en Ciencias Exactas, en 
Biología, en Bioquímica o con 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura. 
Antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular 

BIOLOGÍA 
CELULAR 
Y 
MOLECUL
AR 

GENETICA 
MOLECULA
R 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL   Licenciado en Biotecnología, en 
Biología , Bioquímico o egresado de 
carreras universitarias afines, Con 
posgrado finalizado o en curso o con 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura y 
antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLIN
AR 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICACI
ÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

BIOLOGÍA 
CELULAR 
Y 
MOLECUL
AR 

INTRODUC-
CIÓN ALA 
BIOLOGÍA 
CELULAR Y 
MOLECULA
R 

PROFESOR 
ADJUNTO 

2 PARCIAL   Licenciado en Biotecnología, en 
Biología , Bioquímico o egresado de 
carreras universitarias afines, Con 
posgrado finalizado o en curso o con 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura y 
antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular.  

BIOLOGÍA 
CELULAR 
Y 
MOLECUL
AR 

INTRODUC-
CIÓN A LA 
BIOLOGÍA 
CELULAR Y 
MOLECULA
R 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL   Licenciado en Biotecnología, en 
Biología , Bioquímico o egresado de 
carreras universitarias afines, 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 

BIOQUÍMI
CA 

BIOQUÍMIC
A I 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL   Licenciado en Biotecnología, en 
Biología , Bioquímico o egresado de 
carreras universitarias afines, Con 
posgrado finalizado o en curso o con 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura y 
antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLIN
AR 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICACI
ÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

BIOQUÍMI
CA 

BIOQUÍMIC
A II 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL   Licenciado en Biotecnología, en 
Biología , Bioquímico o egresado de 
carreras universitarias afines, Con 
posgrado finalizado o en curso o con 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura y 
antecedentes de investigación y/o 
profesionales en el campo curricular. 

BIOQUÍMI
CA 

BIOQUÍMIC
A II 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

2 PARCIAL   Licenciado en Biotecnología, en 
Biología , Bioquímico o egresado de 
carreras universitarias afines, 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular.  

BIOQUÍMI
CA 

BIOQUÍMIC
A I 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL   Licenciado en Biotecnología, en 
Biología , Bioquímico o egresado de 
carreras universitarias afines, 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o con formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes de 
investigación y/o profesionales en el 
campo curricular. 

INFORMÁT
I-CA 

INFORMÁTI
CA 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

2 PARCIAL   Titulo universitario y con 
especialización en docenciaen 
Ciencias Sociales o formaciòn 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura  



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLIN
AR 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICACI
ÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

INFORMÁT
I-CA 

INFORMÁTI
CA 

PROFESOR  
ADJUNTO 

1 EXCLUSIVA Docencia  Egresado universitario de Carreras 
del área de Ciencias Sociales, 
preferentemente con formación de 
posgrado en el área; experiencia en 
el dictado de la asignatura en el nivel 
universitario orientado a alumnos de 
Ciencias sociales, experiencia de 
confección de materiales didácticos 
para la asignatura. 

INFORMÁT
I-CA 

INFORMÁTI
CA 

PROFESOR  
ADJUNTO 

1 SEMI-
EXCLUSIVA 

Docencia  Egresado universitario de Carreras 
del área de Ciencias Sociales, 
preferentemente con formación de 
posgrado en el área; experiencia en 
el dictado de la asignatura en el nivel 
universitario orientado a alumnos de 
Ciencias sociales, experiencia de 
confección de materiales didácticos 
para la asignatura. 

AUTOMATI
-ZACIÓN Y 
CONTROL  

SEÑALES Y 
SISTEMAS  

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 SEMI- 
EXCLUSIVA 

Docencia 
y 
Desarrollo 
Profesiona
l 

Comunicacione
s Industriales  

Ingeniero en Automatización y 
Control Industrial, Ingeniero 
Electrónico o egresado de carreras 
universitarias afines. Con posgrado 
finalizado o en curso o formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes 
profesionales y/ de investigación en 
el campo curricular específico 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLIN
AR 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICACI
ÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

AUTOMATI
-ZACIÓN Y 
CONTROL 

TEORIA DE 
LAS 
TELECOMU
NI-
CACIONES 
Y 
COMUNICA-
CIÓN DE 
DATOS  

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL   Ingeniero en Automatización y 
Control Industrial , Ingeniero 
Electrónico o egresado de carreras 
universitarias afines. Con posgrado 
finalizado o en curso o formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes 
profesionales y/ de investigación en 
el campo curricular específico 

AUTOMATI
-ZACIÓN Y 
CONTROL 

INSTRUME
N-TACIÓN 

PROFESOR 
ASOCIADO  

1 PARCIAL   Ingeniero en Automatización y 
Control Industrial , Ingeniero 
Electrónico o egresado de carreras 
universitarias afines. Con posgrado 
finalizado o en curso o formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes 
profesionales y/ de investigación en 
el campo curricular específico 

AUTOMATI
-ZACIÓN Y 
CONTROL 

COMPUTAD
O-RES I  

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL   Ingeniero en Automatización y 
Control Industrial , Ingeniero 
Electrónico, Ingeniero en Informática 
o egresado de carreras universitarias 
afines. Con posgrado finalizado o en 
curso o formación equivalente. 
Antecedentes docentes en la 
asignatura y antecedentes 
profesionales y/ de investigación en 
el campo curricular específico 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLIN
AR 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICACI
ÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

AUTOMATI
-ZACIÓN Y 
CONTROL 

ALGORITM
OS Y 
PROGRAM
A-CIÓN I 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

2 PARCIAL   Ingeniero en Automatización y 
Control Industrial , Ingeniero 
Electrónico, Ingeniero en Informática 
o egresado de carreras universitarias 
afines. Preferentemente con 
posgrado finalizado o en curso o 
formación equivalente. Antecedentes 
docentes en la asignatura y 
antecedentes profesionales y/ de 
investigación en el campo curricular 
específico. 

AUTOMATI
-ZACIÓN Y 
CONTROL 

INTRODUC
CIÓN A LA 
AUTOMATIZ
A-CIÓN Y 
SEMINARIO 
DE 
AUTOMATIZ
A-CIÓN  

PROFESOR 
ASOCIADO 

1 EXCLUSIVA Docencia 
e 
Investigaci
ón 

Arquitectura de 
sistemas de 
Automatización 
Industrial y 
Educación en 
Control 
Automático  

Ingeniero en Automatización y 
Control Industrial , Ingeniero 
Electrónico o egresado de carreras 
universitarias afines. Con posgrado 
finalizado o en curso o formación 
equivalente. Antecedentes docentes 
en la asignatura y antecedentes 
profesionales y/ de investigación en 
el campo curricular específico 

 
 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 
PROMEI 

 
AREA 
DISCIPLINA
R 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICAC
IÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

MATEMÁTI
CA 

PROBABILI-
DAD Y 
ESTADISTIC
A 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 EXCLUSIV
A  

Docencia e 
investigació
n 

Investigación 
en didáctica de 
la enseñanza 
de la 
Estadística 

 Licenciado o Profesor Universitario 
en Matemática, Ingeniero o 
egresado de carreras universitarias 
afines, especializado en Estadística. 
Con posgrado en Didáctica de las 
Matemática finalizado o en curso. 
Antecedentes docentes en 
asignaturas del campo curricular 

QUÍMICA QUÍMICA I  PROFESOR 
INSTRUCTOR  

1 EXCLUSIV
A 

Docencia e 
investigació
n 

Adquisición de 
competencias 
en cursos 
básicos de 
química de 
carreras 
científico-
tecnológicas  

Bioquímico, Licenciado en Química, 
o egresado de carreras 
universitarias afines. 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o formación 
equivalente. Antecedentes de 
investigación específicos en la línea 
y antecedentes docentes en la 
asignatura. 

FÍSICA FÍSICA II PROFESOR 
ADJUNTO 

1 EXCLUSIV
A  

Docencia e 
investigació
n 

Desarrollo y 
aplicación de 
técnicas no 
lineales 
multivariadas 
de análisis de 
series 
temporales, en 
procesos 
fisiológicos y 
económicos 

Doctor en Física o egresado de 
carreras universitarias afines con 
formación equivalente Antecedentes 
de investigación específicos en la 
línea y antecedentes docentes en la 
asignatura.  



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLINA
R 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICAC
IÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

MICROBIO-
LOGÍA E 
INMUNOLO
-GÍA  

MICROBIOL
OGIA 
GENERAL 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 EXCLUSIV
A  

Docencia e 
investigació
n 

Estudio del 
catabolismo de 
lípidos en la 
levadura 
alimentaria 
Yarrowia 
lipolytica para 
el mejoramiento 
del aroma en la 
fabricación de 
quesos. 

Doctor en Bioquímica, Biotecnología 
o Ingeniería en Alimentos ó 
egresado de carreras afines o con 
formación equivalente, 
Antecedentes de investigación 
específicos en la línea y 
antecedentes docentes en la 
asignatura.  

MICROBIO-
LOGÍA E 
INMUNOLO
-GÍA 

MICROBIOL
OGIA 
GENERAL 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 EXCLUSIV
A  

Docencia e 
investigació
n 

Estudio de la 
biodiversidad 
de bacterias del 
ácido láctico de 
origen 
enológico 
indígenas de la 
Patagonia Nor 
Occidental 

Bioquímico, Licenciado en 
Biotecnología, Microbiología o 
egresado de carreras afines. 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o formación 
equivalente. Antecedentes de 
investigación específicos en la línea 
y antecedentes docentes en la 
asignatura.  

ALIMENTO
S 

BIOQUÍMIC
A DE LOS 
ALIMENTOS  

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 EXCLUSIV
A  

Docencia e 
investigació
n 

Aplicaciones de 
derivados de 
levadura y 
suero lácteo en 
la formulación 
de  
alimentos 

Ingeniero en Alimentos, Licenciado 
en Biotecnología o egresados de 
carreras universitarias afines. 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o formación 
equivalente. Antecedentes de 
investigación específicos en la línea 
y antecedentes docentes en la 
asignatura.  



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLINA
R 

ASIGNATU
RA 

CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICAC
IÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO
LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

ALIMENTO
S 

ANÁLISIS 
DE LOS 
ALIMENTOS 
Y 
BROMATOL
OGÍA  

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 EXCLUSIV
A  

Docencia e 
investigació
n 

Formulación de 
emulsiones 
funcionales y 
su estabilidad 
en estado 
congelado.  

Ingeniero en Alimentos, Licenciado 
en Biotecnología o egresados de 
carreras universitarias afines. 
Preferentemente con posgrado 
finalizado o en curso o formación 
equivalente. Antecedentes de 
investigación específicos en la línea 
y antecedentes docentes en la 
asignatura 

 
 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 
FOMENI 

 

AREA 
DISCIPLI

NAR 

ASIGNATURA CARGO Nº DE 
CARG
OS 

DEDICAC
IÓN 

PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACI
ÓN/DESARRO

LLO 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

TUPI INTRODUCCIÓ
N A LA 
PROGRAMACI
ÓN  

PROFESOR 
ASOCIADO 

1 EXCLUSIV
A  

Docencia e 
investigació
n 

Lógica, 
Sistemas de 
Tipos y 
Reescritura 
para Lenguajes 
de 
Programación 

Licenciado en Informática, 
Ingeniero en Informática o 
formación similar.  Doctorado 
finalizado y participación en 
proyectos de investigación en una 
línea afín de trabajo 

TUPI INTRODUCCIÓ
N A LA 
PROGRAMACI
ÓN  

PROFESOR 
ASOCIADO 

1 EXCLUSIV
A  

Docencia e 
investigació
n 

Análisis 
estático de 
programas y 
sus 
aplicaciones en 
seguridad 

Licenciado en Informática, 
Ingeniero en Informática o 
formación similar.  Doctorado 
finalizado y participación en 
proyectos de investigación en una 
línea afín de trabajo 

TUPI SISTEMAS 
OPERATIVOS 

PROFESOR 
INSTRUCTO
R  

1 SEMI-
EXCLUSIV
A 

Docencia y 
desarrollo 
Profesional 

Diseño y 
desarrollo de 
sofware bajo el 
modelo client-
server 

Licenciado en Informática, 
Ingeniero en Informática o 
formación similar. Experiencia en 
liderazgo de proyectos de desarrollo 
y dirección de grupos de trabajo. 

TUPI INTRODUCCIÓ
N A LA BASE 
DE DATOS  

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 SEMI-
EXCLUSIV
A 

Docencia e 
investigació
n 

Lógica, 
Sistemas de 
Tipos y 
Reescritura 
para Lenguajes 
de 
Programación 

Licenciado en Informática, 
Ingeniero en Informática o 
formación similar.  Doctorado 
finalizado o en curso y participación 
en proyectos de investigación en 
una línea afín de trabajo 

 
 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

   
 
 
   
 
        
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
       
      
 
      

 
  
 
  
 
 
 
 

 
 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 
 
 
 
 
  
 
 

 


